
■　2013年度人間関係研究センター事業報告

� （2013年４月～2014年３月）

Ⅰ．センター員構成
　［センター員］

　　　津村俊充　　　　（人文学部心理人間学科教授・センター長）
　　　グラバア俊子　　（人文学部心理人間学科教授）
　　　石田裕久　　　　（人文学部心理人間学科教授）
　　　伊東留美　　　　（短期大学部英語科講師）
　　　金田裕子　　　　（人文学部心理人間学科講師）
　　　楠本和彦　　　　（人文学部心理人間学科教授）
　　　森泉　哲　　　　（短期大学部英語科准教授）　
　　　中村和彦　　　　（人文学部心理人間学科教授）
　　　中尾陽子　　　　（経営学部経営学科准教授）
　　　丹羽牧代　　　　（短期大学部英語科教授）
　　　坂中正義　　　　（人文学部心理人間学科教授）
　　　土屋耕治　　　　（人文学部心理人間学科講師）
　　　宇田　光　　　　（総合政策学部総合政策学科教授）
　　　

　［公開講座担当者及び外部講師］

　　　林　芳孝　　　　（日本体験学習研究所研究員）
　　　長濱文与　　　　�（三重大学高等教育創造開発センター教員・日本協同教育学会認定トレー

ナー）
　　　佐竹一予　　　　�（愛知県立大学学生相談室・人間環境大学附属臨床心理相談室・臨床心理士）
　　　関田一彦　　　　（創価大学教育学部教授・日本協同教育学会会長）

　［事務局］

　　　石川りつ子　　園木紀子　　梅地由美
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Ⅱ．活動報告

　①人間関係研究センター定例研究会

　　　〈第１回〉
　　　　日　時：2013年６月５日（水）18：30～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　報告者：伊東留美（短期大学部英語科講師）
　　　　題　目：Art+Therapy： Creative Wellbeingに向けて
　　　　参加者：14名

　　　〈第２回〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　日　時：2013年７月18日（木）18：30 ～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟　
　　　　報告者：五島　敦子氏（短期大学部英語科教授）
　　　　題　目：「ラーニング・コミュニティ」によるカリキュラムの統合
　　　　　　　　　　　―教職員の協働性を育むために―
　　　　参加者：15名

　　　〈第３回〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　日　時：2013年10月23日（水）18：30～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟　
　　　　報告者：金田裕子（人文学部心理人間学科講師）
　　　　題　目：「教室の複雑さと可能性を描く：参加構造の視点から」
　　　　参加者：20名

　　　〈第４回〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　日　時：2013年12月12日（木）18：30～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟　
　　　　報告者：西脇良（南山大学総合政策学部准教授）
　　　　　　　　大島利伸（南山大学附属小学校生活指導部長）
　　　　題　目：「宗教教育の可能性を探る～南山大学附属小学校での取り組みを事例として～」
　　　　参加者：８名

－2－



　②人間関係研究センター公開講演会

　　　〈春　期〉
　　　　日　時：2013年５月30日（水）18：30～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　講　師：島岡　強
　　　　題　目：「アフリカ独立革命～援助に頼らない自立と真の独立を目指して」
　　　　参加者：103名

　　　〈秋　期〉
　　　　日　時：2014年２月22日（土）10：30～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　講　師：パトリシア・ビドル－パドゥヴァ（NTL Instituteメンバー）
　　　　題　目：変革と学習のためのラボラトリー方式の体験学習 
　　　　参加者： 58名

　　　　日　時：2014年２月22日（土）13：30～
　　　　場　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｒ棟フラッテンホール
　　　　講　師： 鷲田　清一
　　　　題　目：ひとを選ぶこと、ひとに選ばれること
　　　　参加者： 97名

　③人間関係研究センター公開講座

　　　［コア講座］　

　　　第88回人間関係講座（グループ）［春］

　　　　開講期間：2013年６月８日（土）10：00～18：00
　　　　　　　　　2013年６月９日（日）　9：00～17：00
　　　　場　　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　参 加 者：36名
　　　　担 当 者：津村俊充、金田裕子
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　　　第89回人間関係講座（グループ）［秋］

　　　　開講期間：2013年８月31日（土）10：00～18：00
　　　　　　　　　2013年９月１日（日）　9：00～17：00
　　　　場　　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　参 加 者：36名
　　　　担 当 者：中尾陽子、土屋耕治

　　　第90回人間関係講座（コミュニケーション）［春］

　　　　開講期間：2013年７月27日（土）10：00～18：00
　　　　　　　　　2013年７月28日（日）　9：00～17：00
　　　　場　　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　参 加 者：29名
　　　　担 当 者：中村和彦、佐竹一予

　　　第91回人間関係講座（コミュニケーション）［秋］

　　　　開講期間：2013年11月９日（土）10：00～18：00
　　　　　　　　　2013年11月10日（日）　9：00～17：00
　　　　場　　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　参 加 者：35名
　　　　担 当 者：楠本和彦、伊東留美

　　　グループプロセス応用講座　ファシリテーター・トレーニング　　　　　　　　

　　　　開講期間：2013年９月６日（金）～９月８日（日）　２泊３日　　　
　　　　場　　所：南山学園研修センター
　　　　参 加 者：23名
　　　　担 当 者：津村俊充、林　芳孝
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　　　第5回　組織開発ラボラトリー
　　　「Start up OD and Intervention Strategies〔組織開発のスタートアップ＆働きかけの戦略〕」

　　　　開講期間：2014年２月16日（日）～２月20日（木）　４泊５日
　　　　場　　所：邦和セミナープラザ
　　　　参 加 者：14名
　　　　担 当 者：パトリシア・バイドル－パドゥヴァ、中村和彦

　　　Ｔグループ〔人間関係トレーニング〕

　　　　開講期間：2014年３月13日（木）～３月18日（火）　５泊６日　　
　　　　　　　　　フォローアップ　2014年６月22日（日）　南山大学　Ｄ棟
　　　　場　　所：（財）ＫＥＥＰ協会・清泉寮
　　　　参 加 者：19名（2014年３月１日時点）
　　　　担 当 者：楠本和彦、中村和彦、津村俊充、坂中正義

　　　［関連講座］

　　　協同学習ワークショップ〈ベーシック〉

　　　　開講期間：2013年８月24日（土）10：00～16：00
　　　　　　　　　2013年８月25日（日）10：00～16：00
　　　　場　　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　参 加 者：36名
　　　　担 当 者：石田裕久、長濱文与

　　　協同学習ワークショップ〈アドバンス〉

　　　　開講期間：2013年11月16日（土）10：00～16：00
　　　　　　　　　2013年11月17日（日）10：00～16：00
　　　　場　　所：南山大学　名古屋キャンパス　Ｄ棟
　　　　参 加 者：23名
　　　　担 当 者：石田裕久、関田一彦

－5－



■
社
会
人
公
開
講
座
／
参
加
者
統
計
（
20
13
年
度
）

※
参
加
者
総
数
は
、
前
身
で
あ
る
南
山
短
期
大
学
人
間
関
係
研
究
セ
ン
タ
ー
公
開
講
座
（
19
77
年
～
）
参
加
者
と
の
累
計
で
表
示
さ
れ
て
い
ま
す
（
人
数
は
修
了
者
数
）。

＊
20
14
年
３月
１日
時
点
の参
加
予
定
者
数

講
　
　
座
　
　
名

場
　
所

担
当
者

期
　
　
　
　
間

時
　
間

曜 　 　 日

参 加 者 数

性
　
別
居
住
地

職
　
　
　
　
　
　
業

年
　
　
代

男 性

女 性

市 内

市 外

公 務 員

団 体 職 員

会 社 員

自 営 業

医 療 関 係

教 育 関 係

教 会 関 係

主 婦

学 生

そ の 他

無 回 答

20 代

30 代

40 代

50 代 以 上

無 回 答

前
年
度
ま
で
の
総
計

6,8
64
1,9
60
4,9
04
2,8
05
4,0
59
53
3
32
0
1,5
62
46
0
52
8
1,4
05
84
79
3
36
8
62
4
23
6
1,6
99
1,8
72
2,0
85
1,0
03
20
5

コ 　 ア 　 講 　 座

第
88
回
人
間
関
係
講
座

�
（
グ
ル
ー
プ
）
南
山
大
学
津
村
・
金
田
20
13
/6
/8
、
6/
9

10：
00
～
18：
00
 

9：
00
～
17：
00
土 日

34
18

16
9
25

6
3
12

1
0

8
0

1
0

3
0

8
4
13

9
0

第
89
回
人
間
関
係
講
座

�
（
グ
ル
ー
プ
）
南
山
大
学
中
尾
・
土
屋
20
13
/8
/3
1、
9/
1

10：
00
～
18：
00
�

9：
00
～
17：
00
土 日

34
22

12
8
26

8
3

4
2

2
11

0
1

0
3

0
9
10

6
9

0

第
90
回
人
間
関
係
講
座

（
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
）
南
山
大
学
中
村
・
佐
竹
20
13
/7
/2
7、
7/
28

10：
00
～
18：
00
�

9：
00
～
17：
00
土 日

28
14

14
10

18
1

0
12

3
1

5
0

1
0

5
0

2
8

8
10

0

第
91
回
人
間
関
係
講
座

（
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
）
南
山
大
学
楠
本
・
伊
東
20
13
/1
1/
9、
11
/1
0
10：
00
～
18：
00
�

9：
00
～
17：
00
土 日

35
16

19
10

25
2

2
6

5
4
12

0
0

1
3

0
8

4
10

13
0

ト
レ
ー
ナ
ー
・
ト
レ
ー
ニ

ン
グ

丸紅
多摩
セン

ター
研修

所
津
村
・
中
村
20
13
/8
/5
～
8/
9

4泊
5日

16
8

8
1
15

2
0

5
4

1
1

0
0

1
2

0
0

4
6

6
0

グ
ル
ー
プ
プ
ロ
セ
ス
応

用
講
座

南
山
学
園
研

修
セン
ター

津
村
・
林
20
13
/9
/6
～
9/
8

2泊
3日

23
13

10
6
17

0
2

9
2

0
5

0
1

1
3

0
1

4
8
10

0

第５
回
組
織
開
発ラ
ボラ
トリ
ー

St
ar
t u
p 
O
D
 a
nd
 I
nt
er
ve
nt
io
n 

St
ra
te
gi
es

邦和
セミ
ナー

プラ
ザ

パ
ト
リ
シ
ア・

中
村

20
14
/2
/1
6～
2/
20

4泊
5日

14
9

5
0
14

0
0

9
4

0
1

0
0

0
0

0
0

2
9

3
0

T
グ
ル
ー
プ
＊

清
里
・
清

泉
寮

津
村・
楠
本・

中
村
・
坂
中
20
14
/3
/1
3～
3/
18

5泊
6日

19
16

3
1
18

0
1

8
6

0
1

0
0

2
1

0
1

6
9

3
0

関 連 講 座

協
同
学
習
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

�
〈
ベ
ー
シ
ッ
ク
〉
南
山
大
学
石
田
・
長
濱
20
13
/8
/2
4、
8/
25

10：
00
～
16：
00
土 日

36
16

20
8
28

5
0

3
2

3
21

0
0

1
1

0
3
10

14
9

0

協
同
学
習
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

�
〈
ア
ド
バ
ン
ス
〉
南
山
大
学
石
田
・
関
田
20
13
/1
1/
16
、
11
/1
7
10：
00
～
16：
00
土 日

21
7
14

8
13

1
0

0
2

1
14

0
0

2
1

0
1

8
7

5
0

20
13
年
度
合
計

26
0
13
9
12
1
61
19
9
25

11
68

31
12

79
0

4
8
22

0
33

60
90

77
0

総
　
計

7,1
24
2,0
99
5,0
25
2,8
66
4,2
58
55
8
33
1
1,6
30
49
1
54
0
1,4
84
84
79
7
37
6
64
6
23
6
1,7
32
1,9
32
2,1
75
1,0
80
20
5

－6－



2010～2012年度　コンサルテーション及び受託事業 （順不同）

研修・講座・企画名等 委託者・主催者
２０11年度
キャリア教育コンサルテーション 聖霊高等学校・中学校
平成23年度認定看護師教育課程 「脳卒中リハビリテーション看護」 愛知県看護協会
　リーダーシップ・リーダーシップ方法論
校内現職教育 「円滑な人間関係づくり」 小牧市立北里小学校
平成23年度新採用者フォローアップ研修 南山学園
　「コミュニケーション実習 －私のコミュニケーションを考える－」
平成23年度名古屋市教育センター教育相談実践研修会 名古屋市教育センター
　「グループワークトレーニング」
名古屋家庭裁判所調査官自庁研修 名古屋家庭裁判所
　「グループファシリテーションの講座」
平成23年度認定看護師教育課程 「リーダーシップ」 愛知医科大学看護実践研究センター
看護部ラダー研修　「人間関係　レベルⅡ」 名古屋記念病院看護師
看護部ラダー研修　「人間関係　レベルⅢ」 名古屋記念病院看護師
課題別専門講座「人間関係の中で自己成長を学ぶ」社会福祉法人 三重県社会福祉協議会
平成23年度南山学園内高中校新任教員合同研修会 南山学園高中校連絡協議会
　「教育活動におけるプロセスを大切にした教育をめざして」
平成23年度認定看護管理者制度ファーストレベル教育 奈良県看護協会
　「グループマネジメント」
平成23年度私立学校初任者研修中京地区研修会 愛知県私学協会
　「グループワーク」
体験学習（ラボラトリー方式による）を通しての人間関係作り 仁愛大学教職課程委員会
　－心理学的アプローチ－
平成23年度岐阜県看護教員再教育研修 岐阜県健康福祉部医療整備課
　「体験学習とファシリテーターのあり方」
平成23年度岐阜県子育て相談員研修会 特定非営利活動法人くすくす
　「子育て支援チーム力～人間関係力について～」
教職員研修「人間関係－距離のとり方・自立－について」 聖カピタニオ女子高等学校
２０12年度
からだと心の健康講座 愛知県教育委員会
看護部ラダー研修　「人間関係　レベルⅡ」 名古屋記念病院
看護部ラダー研修　「人間関係　レベルⅢ」 名古屋記念病院
名古屋市立中川区正色小学校、校内研修 名古屋市中川区正色小学校
組織開発基礎講座 OD Network Japan
コミュニケーション変革プログラム開発 富士ゼロックス総合教育研究所
メンタリング研修             株式会社 プレスタイム、日本マイクロソフト 株式会社
人間関係づくりトレーニングの基礎とコツ      愛知県立総合看護専門学校
リーダーシップ                   愛知医科大学看護実践研究センター
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研修・講座・企画名等 委託者・主催者
ファシリテーター・トレーニング          名古屋大学附属病院
施設内教育ブラッシュアップセミナー      日本看護協会
グループワーク                   愛知県私学協会
2012年度南山学園内高中校新任教員合同研修会   南山学園高中校連絡協議会
2012年度新採用者フォローアップ研修       南山学園
２０13年度
子育て支援のためのエンカウンター・グループ 南山小学校
皮膚・排泄ケア認定看護師教育課程 エンカウンター・グループ 福岡県看護協会
神戸北野エンカウンター・グループ 人間関係研究会　
構成的グループ・エンカウンター中級講座　 福岡市教育センター
学生のためのエンカウンター・グループ 福岡県立大学相談室
PCA乗鞍 人間関係研究会　
Rogersの三条件とエンカウンターグループ ファシリテーション研究会
訪米組織開発調査団 関西生産性本部
第14期人材マネジメント研究会 日本経営協会関西支部
組織開発論－その理論と実践－ 慶應丸の内シティキャンパス
組織開発体験講座 OD Network Japan
　未来を語る会（AIの実施）
講演会「対人関係の力を高めるためのトレーニングとその効果」北星学園大学学生相談センター
平成25年度認定看護師教育課程 「脳卒中リハビリテーション看護」 愛知県看護協会
　「リーダーシップ・リーダーシップ方法論」
愛知医科大学看護実践研究センター認定看護師教育課程「リーダーシップ」 愛知医科大学看護実践研究センター
平成25年度名古屋市教育センター教育相談実践研修会 名古屋市教育センター
　「グループワークトレーニング」
岡山県病院協会看護研究会（中堅看護師教育講座） 岡山県病院協会
　「中堅看護師の魅力を探求する～アプリシエイティブ・リーダーシップを育てる～」
平成25年度シニアコース講座「教育指導」 日本産業カウンセラー協会関西支部
平成25年度シニアコース講座「グループアプローチ」日本産業カウンセラー協会中部支部
平成25年度認定看護師教育課程 「訪問看護」「対人関係」愛知県看護協会
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第１条	 本学に南山大学人間関係研究センター［Center for the Study of Human Relations］（以下
「センター」という）を置く。
	（目　的）
第２条	 センターは、広く学際的視野にたった人間関係研究を行うとともに、その成果を積極的に
公表することを目的とする。
	（事　業）
第３条	 前条の目的を達成するために、次の各号の事業を行う。
	 １　本学における人間関係研究の推進と調整
	 ２　本学における人間関係研究分野の教育の推進
	 ３　センターと目的を共通する学外の研究機関並びに研究者・実務家との協力
	 ４　研究会、研修会等の開催
	 ５　文献、資料の収集と利用
	 ６　研究成果等の編集と刊行
	 ７　その他センターの目的を達成するために必要と認める事業
	（組　織）
第４条	 センターに研究員を置き、そのうち１名をセンター長とする。
	 ②　センター長は、研究員のうちから学長の指名する候補者について、大学評議会の承認を得て
委嘱する。
	 ③　研究員は、本学専任教育職員のうちから、学長が指名する候補者について、大学評議会の承
認を得て委嘱する。その任期は２年とし、再任を妨げない。
	 ④　必要に応じて、客員研究員、非常勤研究員を置くことができる。この採用については、別に
定める。
第５条	 センター長は、センターの事業を掌理し、センターを代表する。
	（センター会議）
第６条	 センターにセンター会議を設け、センターの運営に関する重要事項を協議決定する。
第７条	 センター会議は、次の者をもって組織する。
	 １　センター長
	 ２　研究員のうちからセンター長の指名する者若干名
第８条	 センター会議は、センター長が招集する。
	 ②　センター会議は、構成員の３分の２以上の出席がなければ議事を行うことができない。
	 ③　議事は、出席者の過半数をもって決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。
	（事　務）
第９条	 センターに事務職員を置く。事務職員は、センター長の指示をうけてセンターの事務を担
当する。

　　　南山大学人間関係研究センター規程
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	（規程の改正）
第10条	 この規程の改正は、センター会議の議を経て、大学評議会に諮るものとする。

　附　　則
	 　この規程は、平成12年４月１日から施行する。
　附　　則
	 　この規程の改正は、2006年４月１日から施行する。
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１．本誌「人間関係研究」は、南山大学人間関係研究センター（以下、本センターと略記する）
が編集し刊行する紀要であり、当面の間、１年に１号を発行する。本誌の英文表記は、“The 
Nanzan Journal of Human Relations”とする。

２．本誌は、本センターの研究成果等を広く一般に紹介するために編集される。

３．本誌には、Article、研究ノート、実習集、特集論文の他、研究会・講演会等の報告などを掲�
載する。

４．Article、研究ノート、実習集、特集論文は、本センターから寄稿を依頼する依頼論文と、本
センター研究員からの投稿論文から構成される。なおArticle、研究ノートに関しては、本セ
ンター研究員以外の著者による単著、もしくは本センター研究員以外のメンバーのみによる共
著の投稿も受け付ける。この場合は、本センターの依頼した審査者による審査を経て掲載の可
否が決定される。

５．本誌に掲載する論文等は、原則として未公刊のものとする。

６．社会通念としての倫理に抵触するような内容、表現を含むものは、これの掲載を認めない。

７．本誌に掲載された論文等の著作権は、本センターに帰属する。

８．この規程の改正は、センター会議の議を経て行う。

附則
　この規程は、2009年10月14日から施行する。

　　　編集規程
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